
平成３１年３月２５日 

 

県内公認審判員 各位 

  

（一社）福島県バスケットボール協会 

会   長  佐藤 洋光 

審判委員長  芳賀 聡 

（ 公印省略 ） 

 

２０１９年度審判講習会の開催について（通知） 

 

 早春の候、県内の公認審判員の皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から各種大会運営にご協力を賜りまして感謝申し上げます。 

 さて、来年度４月１日よりミニを除くすべてのカテゴリー、大会において新ルール、マニュアル及

びガイドラインが全国一斉に適用されます。テクニカルファウルの対象が拡大するなど試合における

審判員の役割、責任がこれまで以上に求められてまいります。  

そのため、県内の公認審判員が今般のルール等の改正の趣旨を正しく理解し、適切に適用すること

が出来るよう、全県一斉の伝達講習会及びＪＢＡ公認Ｂ・Ｃ・Ｄ級の更新講習会を下記のとおり開催

することとします。年度初めのお忙しい時期かと思いますがご出席くださるようお願いします。  

 

記 

 

 １ 日 時  平成３１年４月６日（土） 

第 1回（午前の部） 10：00～13：00（受 付 9：30～10：00） 

第２回（午後の部） 14：00～17：00（受 付 13：30～14：00） 

※ 都合のいい時間帯を選択して参加してください。 

E級の審判員につきましては、午前・午後ともに伝達講習会の部分のみ聴講可とします。 

  

 ２ 対 象  ＪＢＡ公認審判ライセンスを所有する方でＢ・Ｃ・Ｄ級審判員は必須。 

        Ｅ級審判員の参加は希望者のみと致します。 

 

３ 場 所  郡山ユラックス熱海（ https://www.yracs.jp/） 大会議室 

        〒963-1309 福島県郡山市熱海町熱海 2丁目 148-2 

         TEL 024-984-2800 FAX 024-984-2911 

   

４ 申込方法 各地区審判長まで申し込みをお願い致します。 

       不明な点は香野までお問い合わせください。 

 香野：kohno.manabu@fcs.ed.jp 

 

 

 

   

https://www.yracs.jp/
https://www.yracs.jp/
mailto:kohno.manabu@fcs.ed.jp
mailto:kohno.manabu@fcs.ed.jp


５ その他  参加に当たりましては、以下の点を確認してください。 

 

  ※１ 今回の講習会は 2019年度に審判員として活動する上で、必要な講習会となります。 

また、2020年度の更新にも必須の講義になりますので、万障お繰り合わせの上ご参加下さ

いますようお願いします。 

B級・C級・D級のルールテスト、B級・C級の実技、B級のフィットネステストは別日に

実施となります。4月中に県HPに実施要項をアップしますのでご確認をお願い致します。 

  ※２ 当日は、現行のルールブック及び筆記用具を持参してください。 

  ※３ 新ルールは、３／１２付けでＪＢＡからメール配信済み。ＪＢＡ公式ＨＰにも掲載。 

  ※４ 新マニュアルは、３／１８から下記ＵＲＬにて購入することができます。出来る限り講習

会までに購入したうえで参加されますようお願いします。 

http://www.japanbasketball.jp/goods/ 

  ※５ 今回は、ＪＢＡ公認Ｂ・Ｃ・Ｄ級更新講習会も兼ねますので、該当する審判員は受講料を

ご持参くださるようお願いします。 

（Ｂ級 4000円、Ｃ級 3000円、Ｄ級 2000円、Ｕ－１８は全て 1000円） 

更新講習会として受講料を徴収しますので、E級審判員は無料とします。 

  ※６ 会場の駐車場については、第３駐車場を使用してください。 

 

 

 

 

  

 

 

事務担当 審判委員会総務Ｇ長 香野学（℡090‐9962‐2356） 

http://www.japanbasketball.jp/goods/
http://www.japanbasketball.jp/goods/

